
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
Comissão do Programa de Incentivo à Pesquisa Acadêmica 

  
Edital n° 70 /2017 

 
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE VAGA DE PROJETO DE PESQUISA: CINE LUZ – PATRIMÔNIO 

CULTURAL: LEVANTAMENTO HISTÓRICO-ARTÍSTICO 

 

A Presidente da Comissão do Programa de Incentivo à Pesquisa Acadêmica, no uso de              

suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de              

Ensino e Pesquisa (Cepe), resolve:  
 

TORNAR PÚBLICA 
 

A suspensão temporária de vaga remanescente do projeto de pesquisa: Cine Luz –             

patrimônio cultural: levantamento histórico-artístico. 

 

DA JUSTIFICATIVA DA SUSPENSÃO DA VAGA 
 

Considerando o tempo de tramitação de um processo seletivo e o curto prazo             

restante para desenvolvimento das atividades de projeto, a Comissão do PIPA, em conjunto             

com a CPC (Comissão de Produção Científica) e o setor jurídico deste Centro Universitário,              

decidiram suspender temporariamente a vaga remanescente do referido projeto.  

Desta forma, a justificativa para suspensão temporária da vaga ocorreu em virtude            

do curto prazo restante para o desenvolvimento de atividades por um novo bolsista, já que o                

encerramento dos projetos do PIPA, referentes ao ano de 2017, se dará em 30 de novembro                

de 2017.  

 
 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  
 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do PIPA. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

União da Vitória, 30 de agosto de 2017.

 

 

Profª Mayara Ananda Gauer 

Presidente da Comissão do Programa de Incentivo à Pesquisa Acadêmica 

 

Assinado no original. 


